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Senati i Universitetit t& Prishtinés, bazuar né kompetencat e pércaktuara sipas nenit 20 dhe né zbatim té
nenit 106, 107 dhe 108 t& Statutit t& Universitetit t& Prishtings, né mbledhjen e mbajtur me daté

Nr. Prot.: 498

Daté:

29.01.2025, mori kété:

Iv.

VENDIM

mbi kohézgjatjen e afatit pér pérfundimin e studimeve pér studentét e nivelit t€ studimeve

bacelor, master dhe doktoraté

Studentét e nivelit bagelor dhe master t&€ ciléve u &shté vazhduar afati i pérfundimit t&
studimeve sipas Vendimit me nr. prot. 2/764 t& datés 23.09.2024, e t& cilét n& vitin akademik
2025/2026 nuk regjistrojné vitin e fundit t& studimeve sipas programeve t¢ akredituara, nuk do
t& kené té drejté vazhdimi t€ studimeve pértej afateve statutare.

Ndérsa, studentét qé regjistrojné vitin e fundit t& studimeve do t& kené t& drejtén pér té
pérfunduar studimet deri mé 14 shtator 2026.

Pas afatit t& paraparé né si pikén I t& kétij vendimi, e drejta e studimit do iu merret studentéve
gé nuk i kané pérfunduar obligimet e programit studimor dhe gé nuk jané né€ harmoni me
dispozitat statutare dhe t& kétij vendimi.

Studentét e nivelit bagelor dhe master, t& cilét kané kaluar dyfishin e studimeve e té cilét i kané
pérfunduar té gjitha provimet, do t& kené t& drejtén pér ta mbrojtur temén e diplomés
pérfundimisht deri mé 15 shkurt 2026.

Pér studimet e nivelit t& doktoratés, studentét e regjistruar né vitin akademik 2024/2025 e tutje
do t& jené& subjekt i rregullave t& zbatimit t& dyfishit t& kohézgjatjes s€ studimeve dhe
dispozitave tjera statutare lidhur me mundésing e afatit shtes¢ pér realizim t€ hulumtimit apo
disertacionit.

Studentét e doktoratés té regjistruar para vitit akademik 2024/2025, t& cilét kané tejkaluar
limitin e dyfishit té koh&zgjatjes s¢ studimeve sipas dispozitave statutare dhe sipas vendimit t&
senatit me nr. prot. 2/764 t& datés 23.09.2024, apo e kalojné até limit né ndérkohg, kané t&
drejté té pérfundojné studimet deri mé 30 dhjetor 2027.
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Studentét e doktoratés t& regjistruar para vitit akademik 2024/2025, t& cilét nuk e kané tejkaluar
limitin e dyfishit t& kohézgjatjes s& studimeve, do t& trajtohen sipas afatit 30 dhjetor 2027 si né
pikén V & kétij vendimi, apo sipas kufizimit t& dyfishit t& kohézgjatjes s¢ studimit, cilado qé
&shté mé e favorshme pér studentin.

Té gjithé studentét e doktoratés kané t& drejté sipas nenit 84 pika 2 e Statutit q& t& kérkojné
nga késhilli 1 njésisé akademike qé t’i vazhdohet periudha e disertacionit apo e kérkimeve edhe
pér njé€ (1) vit shtes€ sipas nj€ arsyetimi t& argumentuar. Pas tejkalimit t& kétyre afateve né kété
nen, studentéve iu merret e drejta e vazhdimit t& studimeve.

Koha e suspendimit t€ pérkohshém t&¢ statusit t¢ studentit t& rregullt dhe vazhdimi i
kohézgjatjes s¢ studimeve nga Ké&shilli i Fakultetit, sipas nenit 107 t& Statutit, nuk llogariten
né afatet e pércaktuara né két€ vendim. Gjithashtu, né rastet kur afati i studimeve zgjatet nga
dekani, sipas nenit 108.2 té Statutit, ky afat shtes& nuk llogaritet brenda kufizimeve té
kohézgjatjes s¢ dyfishit t& studimeve sipas dispozitave statutare dhe kétij vendimi. Kéto
rregulla do t&€ vlejné pér t€ gjitha rastet, pérfshiré ato t& ardhshme.

Statusi i studentit t&€ rregullt mbahet brenda dy vjetéve pasi t& jen& pérfunduar t&€ gjitha
provimet. Gjaté késaj kohe studenti duhet t& pérfundoj provimin e diplomés qé t’i pérfundojé
me sukses studimet. ‘

Studentét e t& gjitha programeve q& vendosin té regjistrohen pérséri né studime nga fillimi
mund t€ kalojné népér procesin e konkursit dhe pastaj né procesin standard t& njohjes sé
léndéve dhe kredive.

Njésité akademike jané t€ obliguara t& njoftojné studentét ekzistues dhe ata té regjistruar rishtas
mbi dispozitat e kétij vendimi, si dhe t&€ publikojné vendimin né tabelat e shpalljeve dhe ueb-
faget e fakulteteve.

Ky vendim do t& vlej& nga viti akademik 2025/2026 e tutje dhe nuk do t& lejohet kohé& shtesé,
respektivisht vazhdim i1 kohé&zgjatjes s€ afatit pér pérfundimin e studimeve né kuptim t&
dispozitave t&€ kétij vendimi.

Pérgjegjés pér zbatimin e kétij vendimi jan&é menaxhmenti gendror i UP-sg&, njésité pérkatése
akademike dhe sekretari i pérgjithshém i UP-sé.

Dispozitat e Vendimit me nr. prot. 2/764 i datés 23.09.2024, do t€ vlejné pérfundimisht vetém
deri n€ pérfundimin e vitit akademik 2024/2025.

Ky vendim hyn né& fuqi né€ dité€n e miratimit n¢ Senat, 29.01.2025.



Arsyetim

Senati 1 Universitetit t& Prishtinés synon qé me kété vendim t& ofroj njé baz¢ shtesé t& qarté dhe t&
rregullt pér interpretimin e afateve t& vazhdimit t€ studimeve pértej dyfishit t& kohés sé pércaktuar
nga dispozitat statutare. Vendimi synon t& sigurojé qé periudhat e pauzimit t& statusit t€ studentit
dhe zgjatjet e miratuara nga organet pérkatése t& universitetit t& trajtohen né¢ ményré té drejté dhe
té harmonizuar me kufizimet statutare, duke shmangur keqinterpretimet dhe tejkalimet e
pajustifikuara t& kohézgjatjes sé studimeve. Pér mé tepér, ky vendim kontribuon né& konsolidimin
e njé politike té ekuilibruar, e cila adreson me ndjeshméri rrethanat specifike t€ studentéve, ndérsa
garanton ruajtjen e standardeve akademike dhe promovon efikasitetin né¢ menaxhimin e burimeve
universitare.

Duke u mbéshtetur né até ¢faré u tha mé lart, Senati i UP-s€ vendosi si n¢ dispozitiv t& kétij
vendimi.

Vendimi t’u dérgohet:

Arkivit té€ UP-sg;

Senatit t& UP-sg;

Njésive Akademike t&€ UP-sg;
Parlamentit t& Studentéve;
Zyrés ligjore.
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